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1. ВВЕДЕНИЕ

1.1. Актуальность темы исследования

Бешенство и сибирская язва относятся к группе особо опасных болезней

животных, с высоким потенциалом развития чрезвычайной ситуации

биологического происхождения. В Российской Федерации противоэпизоотические

мероприятия против бешенства и сибирской проводятся за счет средств

федерального бюджета, включая производство и широкое применение вакцинных

препаратов. Но, несмотря на заметное улучшение эпизоотической ситуации по

сибирской язве и стабилизации эпизоотической ситуации по бешенству, добиться

полного эпизоотологического благополучия в стране по данным заболеваниям пока

не удается, что ведет к высоким перманентным материальным затратам и

подтверждает актуальность новых научных исследований проблемы.

Из всех природно-очаговых заболеваний животных, регистрируемых в

Российской Федерации, наиболее сложная эпизоотическая ситуация

регистрируется по бешенству. После 2000 года в Российской Федерации в среднем

за год регистрируется около 3,5 тысяч случаев бешенства, с цикличным

колебанием числа заболевших животных от 1406 до 5503 [75, 224]. Учитывая

опасность вируса для всех видов млекопитающих, бешенство, кроме прямых

потерь в животноводстве, создает высокие эпидемиологические риски, что

вынуждает проводить курсы антирабических мероприятий среди людей при всех

случаях укусов, ослюнений и оцарапываний животными. Для снижения рисков

распространения бешенства через домашних плотоядных животных в Российской

Федерации вакцинируются от бешенства все собаки и кошки, контролируется

ситуация по численности мелких домашних животных не имеющих владельцев.

Другим, не менее важным направлением противоэпизоотической работы, является

программа по проведению оральной антирабической вакцинации диких

плотоядных животных, которая была разработана исходя из положительного опыта
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Западноевропейских стран [54]. Однако, полной элиминации природного

бешенства по результатам оральной вакцинации диких плотоядных животных

удалось добиться только в географически обособленных регионах [40, 125].

Обширный по площади нозоареал, разнообразные географические условия,

быстрое обновление популяции животных резервуарных видов, являются

факторами, значительно усложняющими задачу иммунизации диких плотоядных

животных на территории Российской Федерации. Это диктует необходимость

дальнейшего совершенствования стратегии проведения оральной антирабической

вакцинации.

Сибирская язва в прошлом была одним из наиболее значимых особо опасных

инфекционных болезней в России, лидируя по числу случаев заболеваний и

географии распространения [19]. Благодаря особенностям биологии B. anthracis,

эпизоотологическая опасность ранее контаминированной территории может

сохраняться более 100 лет. В России стойкий спорадический уровень

заболеваемости животных был достигнут к концу XX века после разработки

высокоэффективных вакцин, длительного периода их многолетнего

широкомасштабного применения и действия правил об обязательном сжигании

трупов животных погибших от сибирской язвы. При общем снижении числа

вспышек сибирской язвы в последние десятилетия в Российской Федерации

регистрировался относительно низкий коэффициент очаговости, редко превышая

показатель 2-х заболевших животных в одном эпизоотическом очаге. Однако, за

период после 2000 года дважды были зафиксированы экстремально крупные

вспышки болезни: в Краснодаре в 2010 году (152 головы крупного рогатого скота)

и в Ямало-Ненецком АО в 2016 году (2573 оленей), что показывает на сохранение

постоянного риска возникновения новых вспышек болезни с массовым

заболеванием животных [89]. Исследование факторов, влияющих на современную

эпизоотическую ситуацию по сибирской язве, позволят определить территорию

эпизоотологического риска, сформировать научно обоснованные рекомендации по

совершенствованию контроля за эпизоотическим процессом с учетом конкретных

характеристик природных условий регионов РФ.
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1.2. Степень разработанности проблемы

Бешенство и сибирская язва относятся к одной обширной группе природно-

очаговых инфекций, но при этом значительно отличаются по экологии возбудителя

и основным характеристикам развития эпизоотического процесса, что требует

применение различных методов оценки и управления возникающими

эпизоотологическими рисками.

Возбудителем сибирской язвы животных и человека является

грамположительная спорообразующая бактерия Bacillus anthracis, обладающая

способностью к чередующимся циркуляциям в двух экологических средах: в

живом организме (преимущественно жвачные животные) и в почве, где бактерия

способна сохранять вирулентность на протяжении нескольких десятилетий.

Основной путь заражения животных – алиментарный. Природный очаг

стационарный.

Возбудителем бешенства является одноцепочный с отрицательной

полярностью РНК-вирус, относящийся к роду Lyssavirus семейству Rhabdoviridae,

который постоянно циркулирует внутри конспецифичной популяции животных,

являющихся его биологическим резервуаром. Основной путь заражения животных

- контактный в результате укуса. Природный очаг динамично смещается из-за

100% летальности болезни для животных, являющихся источником инфекции.

При организации противоэпизоотических мероприятий по ликвидации

бешенства и сибирской язвы различают эпизоотический очаг, неблагополучный

пункт и угрожаемую зону [93, 94]. Эпизоотический очаг и неблагополучный пункт

привязаны к географическим идентификаторам и соотнесены с данными,

описывающими характеристики эпизоотической вспышки. Данная структура

данных является оптимальной при оперативном реагировании на возникновение

вспышек болезни и позволяет по данным официальной статистики сформировать

дескриптивную (описательную) модель эпизоотического процесса. В качестве

потенциально опасных пространственных объектов в ветеринарной отчетности
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учитываются только стационарные неблагополучные пункты при сибирской язве,

исходя из предшествующего неблагополучия территории.

С целью картографической визуализации и анализа закономерностей

расположения пространственно-ориентированных объектов (или явлений) широко

используются географические информационные системы (ГИС), которые

позволяют соединить пространственную и семантическую (атрибутивную)

информацию. Специализированные ГИС проекты, в том числе эпизоотологические

ГИС, в зависимости от целей и объема финансирования, могут разрабатываться

полностью, включая весь цикл проектирования геоинформационной системы, или

путем формирования тематического приложения на платформе универсального

программного обеспечения (ПО), предлагаемого компаниями-разработчиками

ГИС. Одновременно, с развитием ГИС-технологий появилась возможность

разработки полноценных ГИС-проектов на основе свободного программного

обеспечения с открытом исходным кодом, что позволяет значительно снизить

стоимость проектов в сравнении с проприетарным ПО [88].

Эпизоотологическая ГИС для визуализации очагов бешенства в Европе была

успешно реализована уже более 20 лет назад с использованием ПО ESRI ArcGIS

[185]. В настоящее время этот проект функционирует в виде геопортала в составе

информационной системы Всемирной организации здравоохранения: "Rabies-

Bulletin-Europe”. В Российской Федерации эпизоотологические ГИС широко

применяются, как на региональном, так и на федеральном уровне [32, 42, 60, 92].

Примерами реализации тематических ГИС являются эпизоотологические

интерактивные нозокарты по заболеваемости животных в Российской Федерации

размешены на сайтах Россельхознадзора

(https://www.fsvps.ru/fsvps/iac/rf/maps.html) и ФГБУ Центр ветеринарии

(https://центр-ветеринарии.рф/informatsiya/epizooticheskaya-obstanovka).

Для моделирования сценариев развития эпизоотического процесса и анализа

возникающих рисков используется имитационное моделирование динамики,

которое проводится с применением математических формул и позволяет описать и

прогнозировать распространение возбудителя внутри популяции восприимчивых
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животных [12, 24, 34, 159]. В настоящее время существует целый ряд тематических

приложений, выполняющих имитационное моделирование распространения

эпидемий и эпизоотий. В качестве примера можно привести программу Simulink

интегрированную в среду MATLAB, которая позволяет провести симуляцию

динамики многократных циклов распространения инфекции от источника к

восприимчивому животному (или человеку) с подбором критериев

распространения.

Существующие проекты по моделированию пространственного

распространения эпизоотий с использованием ГИС и моделирующие динамику

эпизоотического процесса с использованием математических методов

преимущественно основываются на данных дескриптивной (описательной)

ветеринарной статистики. Дескриптивные методы позволяют оценить показатели

эпизоотического процесса только среди животных, вошедших в исследуемую

выборку. Расчеты интенсивных и экстенсивных эпизоотологических показателей,

входящих в ветеринарную статистику, отражают реальную эпизоотологическую

ситуацию только в стандартных условиях, когда исследования затрагивают

животноводческие хозяйства, где известна численность и состояние здоровья всей

исследуемой популяции животных и где есть доступ для обследования любой

особи. Но, в случае с природно-очаговыми инфекциями приходится оперировать

данными, полученными в ходе мониторинговых исследований в дикой природе и,

или при регистрации случаев спилловер эффекта, когда происходит «перелив»

природной эпизоотии на домашних животных или человека. В этом случае

получаемые результаты и их интерпретация имеют сильное смещение от


[…]


база данных: Набор данных, организованных по определённым правилам.

биогеоценоз: Экологически связанный участок поверхности Земли

относительно однородный по геологической основе и климатическим условиям с

определенным видовым составом обитающих живых организмов.

геоинформационная технология: Технологический комплекс

информационных технологий, обеспечивающий обработку географически

организованной информации.

геоинформационная система (ГИС): Многофункциональная

информационная система, предназначенная для сбора, обработки, моделирования

анализа и визуализации пространственно-временных данных.

геокодирование: Процедура привязки пространственных объектов к

местоположению на поверхности Земли, обеспечивающая отображение объекта на

географической карте.

геоотношения (географические отношения): Отношения между территорией

и явлениями.

глубокий анализ данных (data mining, англ.): Комплекс методов обнаружения

новых знаний, скрытых в больших массивах исходных данных. Включает

классификацию, кластеризацию, ассоциацию (поиск паттернов), прогнозирование,

анализ отклонений от типичных значений, визуализация данных.

дескриптивные методы: Описательные методы, используемые при

проведении анализа количественных данных.

индекс неблагополучия: Коэффициент пространственной

распространенности болезни, вычисляется по числу или доле от общего числа

неблагополучных пунктов.
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инцидентность: Показатель частоты выявления новых случаев заболеваний и

носительства, который выражается в процентах числа случаев, возникших за

определенный период к общему числу восприимчивых животных.

клада: Монофилетическая группа организмов, происходящая от общего

предка и состоящая из всех его потомков по прямой линии.

кластер нозоареала: Географически связанные территории, внутри которых

эпизоотический процесс непрерывен и обеспечивает цикличное продвижение

эпизоотических волн. Кластер нозоареала состоит из нескольких эпизоотических

кластеров.

кластер (эпизоотический): Экологически связанная территория, где

происходит перманентная циркуляция возбудителя природно-очагового

заболевания. Эпизоотическому кластеру при эпизоотическом процессе бешенства

соответствует территория, которая по размерам и экологическим особенностям

обеспечивает условия для устойчивого существования популяции резервуарного

вида животных на фоне регулярно возникающих инфекционных и экологических

факторов давления.

континуум (в эпизоотологии): Непрерывность во времени и пространстве

реализации инфекционной передачи возбудителя.

конфаундер: Переменная, с эффектом смешивания действия, которая

одновременно, но в разной степени влияет и на причину, и на следствие, что влечет

к «спутыванию» статистических результатов и выявлению ложных зависимостей

коэффициент очаговости: Число заболевших животных на один

эпизоотический очаг или неблагополучный пункт.

модель: Приближенное представление объекта или явления реального мира,

описывающая его основные свойства и параметры.

нозоареал (ареал болезни): Совокупность географических территорий, на

которых располагались очаги болезни в исследуемый промежуток времени.

нозокарта: Карта, отображающая географическое распространение болезни.

патоценоз: Совокупность инфекционных патогенов, циркулирующих и

входящих в состав биотопа.
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паттерн: Закономерность (схема, шаблон) обеспечивающая регулярность

возникновения определенного явления.

превалентность: Общее число больных или носителей возбудителя

инфекции в популяции животных за определенный момент или период времени.

предиктор: Прогностический параметр, выраженный в виде независимой

переменной.

природно-сельскохозяйственная провинция: Часть природной зоны,

характеризующаяся определенным балансом тепла, влаги и особенностями

почвенного покрова, которым соответствует специфическое сельскохозяйственное

производство.

пространственный анализ: Определение закономерностей в

пространственном распределении данных и взаимосвязей между

пространственными объектами.

резервуарный вид: Вид животных, являющихся естественным

биологическими хозяевами для микроорганизма-возбудителя болезни. В

популяции резервуарного вида животных происходит резервация и амплификация

возбудителя.

реляционная база данных: Совокупность взаимосвязанных таблиц, каждая из

которых содержит информацию об объектах определенного типа.

риск (в области эпизоотологии): Вероятность возникновения и

распространения инфекционного заболевания среди животных. Количественная

величина, характеризующая вероятность возникновения болезни.

система управления базами данных: Программная платформа для работы с

базой данных, обеспечивающая хранение, структурирование, обработку и

представление данных.

системная биология — Научная дисциплина, изучающая отношения и

взаимодействия компонентов в сложной биологической системе.

спилловер эффект (spillover effect, англ.): Эффект перелива (в переводе),

синонимы: побочный эффект; сопутствующий эффект. Заключается в вовлечении
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в эпизоотический процесс животных, не являющихся резервуарными видами для

популяции возбудителя.

филогеография: Научное направление, изучающее процессы,

обуславливающие историческое и географическое распределение генеалогических

линий.

цифровая модель эпизоотического процесса: Программный комплекс,

объединяющий базу (репозиторий) данных, отображающих проявление эпизоотии

и влияющих факторов, программной платформы обработки и визуализации данных

и наборы закономерностей, описывающие поведение отдельных элементов

моделируемого процесса во времени и пространстве.

шейп-файл: Нетопологический формат для хранения геометрического

местоположения и атрибутивной информации географических объектов.

Географические объекты в шейп-фалах представлены в виде точек, линий,

полигонов.

эмерджентность: Эффект, развивающийся при интеграции компонентов

системы, отличающийся от простого суммирования свойств элементов в

отдельности.

эпизоотологическая база данных: Набор данных, описывающих проявление

эпизоотии, организованных по определённым правилам.

эпизоотологическая ГИС: Информационная система, позволяющая

производить сбор, хранение и анализ эпизоотологической информации с

возможностью её отображения на географических картах и составления отчетности

по заданным параметрам.

эпизоометрические данные: Количественные данные, получаемые при

эпизоотологическом обследовании и выраженные в соответствующих единицах.
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Приложение 1.
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Приложение 2.
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Приложение 3.
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Приложение 4.
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Приложение 5.
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Приложение 6.
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Приложение 7.
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Приложение 8.
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