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Республика Татарстан является эндемичным по сибирской язве субъектом Российской
Федерации, в котором регистрируется высокая активность эпизоотических вспышек данного
заболевания. Наличие большого количества стационарно неблагополучных пунктов, их вы­
сокая плотность и удельный вес, а также большое количество сибиреязвенных скотомогиль­
ников с неустановленными местами захоронения на территории республики определяют не­
обходимость комплексного анализа показателей, характеризующих эпизоотическую ситуа­
цию по данной инфекции. Для стабилизации ситуации важным звеном представляются ис­
следования, направленные на прогнозирование, основанное на знаниях о многолетней забо­
леваемости, и определение территорий риска, в которых необходим индивидуальный подход
к схемам специфической профилактики данной инфекции. Существующая система профи­
лактики сибирской язвы не способна привести к ее полному устранению, так как в настоящее
время отсутствуют эффективные и безвредные способы санации почвенных очагов инфек­
ции, кроме того остается открытым вопрос о целесообразности их применения. Поэтому
главным методом сдерживания заболеваемости остается ежегодная вакцинация всего вос­
приимчивого поголовья сельскохозяйственных животных. Исследованиями последних лет
отмечено, что иммунитет к сибирской язве, индуцируемый вакцинацией животных, заметно
снижается к 6-8 месяцам после введения вакцины, что, учитывая высокие риски возможных
вспышек заболевания в республике, актуализирует исследования, направленные на оценку
эффективности вакцинопрофилактики и изучение динамики поствакцинального противоси-
биреязвенного иммунитета в течение всего срока специфической защиты животных. Исходя
из вышеизложенного, диссертационную работу Родионова Александра Павловича, посвя­
щенную анализу эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан и
оценке эффективности вакцинопрофилактики данной инфекции следует считать актуальной.

Научная новизна работы заключается в том, что автором впервые дана характеристика
эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан на современном этапе.
Выявлена прямая тесная связь между числом сибиреязвенных скотомогильников в районах
республики и количеством вспышек инфекции. Впервые проведена оценка иммунопрофи­
лактики крупного рогатого скота, вакцинированного против сибирской язвы с применением
диагностического средства «Набор определения титра антител в сыворотке крови животных,
вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой гемагтлютинации (РИГА)» во
всех районах Республики Татарстан за 2016-2017 годы. Впервые изучена динамика иммуно­
генеза, путем исследования титра специфических антител, Т- и В-лимфоцитов и фагоцитар­
ной активности лейкоцитов у вакцинированных, против сибирской язвы, сельскохозяйствен­
ных и лабораторных животных в период от введения вакцины до следующего срока ревак­
цинации. Установлено, что первым звеном иммунной системы, реагирующим на вакцина­
цию против сибирской язвы, являются неспецифические факторы. Установлена целесооб­
разность ревакцинации взрослого поголовья крупного рогатого скота в Республике Татар­
стан против сибирской язвы непосредственно перед выгоном на пастбищный период, с оцен­
кой эффективности вакцинации путем определения титра специфических антител в реакции
непрямой гемагглютинации для выявления толерантных и ошибочно не иммунизированных
животных. На основании проделанной работы в хозяйствах, где предусматривается выгон
животных на пастбища, рекомендовано проводить две ревакцинации в год в зонах высокого
риска возможного возникновения сибирской язвы. Разработаны «Методические рекоменда­
ции по оценке эффективности иммунопрофилактики сибирской язвы у крупного рогатого
скота реакцией непрямой гемагглютинации», утвержденные Главным управлением ветери­
нарии Кабинета Министров Республики Татарстан.
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Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что результаты
проведенных исследований характеризуют современное состояние Республики Татарстан по
проявлению заболеваемости сибирской язвой, наличию и состоянию на территории респуб­
лики сибиреязвенных скотомогильников, показывают степень неблагополучия и возможные
риски возникновения заболевания в районах. Они уточняют и дополняют сведения о по­
ствакцинальном иммуногенезе у животных, иммунизированных против сибирской язвы, о
развитии и дальнейшей динамике врожденной и адаптивной, клеточной и гуморальной
звеньях иммунной системы в течение года. Предлагается проводить оценку иммунопрофи­
лактики сибирской язвы в республике, используя «Набор определения титра антител в сыво­
ротке крови животных, вакцинированных против сибирской язвы в реакции непрямой ге-
магглютинации (РЫТА)» для выявления толерантных и, иммунизированных с нарушением
введения вакцины животных. Возможность проведения серологического мониторинга суще­
ственно дополнит и повысит точность проведения эпизоотологического анализа ситуации по
сибирской язве в республике. На основании проведенных исследований динамики противо-
сибиреязвенного иммуногенеза рекомендовано ревакцинировать животных в апреле, перед
выгоном на пастбищное содержание. Кроме того, в хозяйствах, где предусматривается выгон
животных на пастбища, рекомендуется проводить две ревакцинации в год в зонах высокого
риска возможного возникновения сибирской язвы. Полученные данные могут быть исполь­
зованы при составлении специфических профилактических мероприятий и иммунологиче­
ского контроля у животных против сибирской язвы в хозяйствах Республики Татарстан, в
учебном процессе для студентов по специальности «Ветеринария», написании учебных по­
собий и практических рекомендаций для практикующих ветеринарных врачей.

Работа выполнена на высоком методическом уровне. В автореферате диссертации
четко определены цель и задачи исследования, содержание автореферата полностью раскры­
вает заявленную тему. Выводы и предложения логически вытекают из полученного фактиче­
ского материала. Их достоверность не вызывает сомнений, так как они базируются на боль­
шом экспериментальном материале. По материалам диссертационной работы опубликовано
15 научных работ, в том числе 6 статей, входящих в перечень журналов, рекомендованных
ВАК РФ, 2 статьи, индексируемых в базе данных Scopus. По результатам исследований раз­
работаны «Методические рекомендации по оценке эффективности иммунопрофилактики
сибирской язвы у крупного рогатого скота реакцией непрямой гемагглютинации», утвер­
жденные Главным управлением ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан.

Считаю, что диссертационная работа Родионова Александра Павловича на тему: «Ана­
лиз эпизоотической ситуации по сибирской язве в Республике Татарстан и изучение эффек­
тивности вакцинопрофилактики данной инфекции» весьма актуальна, имеет научную новизну
и практическую значимость, соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидат­
ским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветери­
нарных наук по специальности 4.2.3 - инфекционные болезни и иммунология животных.
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